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KẾ HOẠCH 

Bảo vệ sản xuất nông nghiệp trước, trong  

và sau Tết nguyên Đán Ất Tỵ 2025 

 

Để tập trung chỉ đạo sản xuất nông nghiệp trước, trong và sau Tết nguyên 

đán Ất Tỵ năm 2025 đảm bảo phát triển tốt, an toàn và đạt hiệu quả cao nhất cả về 

diện tích sản xuất, năng suất, chất lượng và sản lượng cây trồng, vật nuôi. UBND 

xã xây dựng Kế hoạch bảo vệ sản xuất nông nghiệp trước, trong và sau Tết nguyên 

đán Ất Tỵ năm 2025, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao công tác quản lý, điều hành, trách nhiệm, hiệu quả quản lý Nhà 

nước các cấp, ngành và ý thức, thái độ và hành vi của người dân trên địa bàn xã về 

đẩy mạnh sản xuất nông nghiệp, nhất là các sản phẩm nông sản lương thực, thực 

phẩm thiết yếu nhằm đáp ứng đủ nhu cầu tiêu dùng của nhân dân trước, trong và 

sau tết nguyên Đán; đảm bảo chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm trong sản xuất 

rau màu, hoa củ quả, cây cảnh, chăn nuôi, gia súc, gia cầm, khai thác và nuôi trồng 

thủy sản; 

- Chủ động thực hiện các biện pháp phòng chống rét đậm, rét hại cây trồng, 

vật nuôi không để phát sinh dịch bệnh; làm tốt công tác vệ sinh an toàn thực phẩm 

theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, các Bộ, ngành Trung ương, tỉnh, huyện và 

tình hình thực tế của địa phương, đảm bảo các điều kiện cho nhân dân trong xã 

được đón tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 trong không khí vui tươi, lành mạnh, an 

toàn và tiết kiệm. 

2. Yêu cầu 

- Tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn kịp thời để hộ nông dân biết và thực 

hiện các biện pháp chăm sóc, phòng chống rét, phòng chống dịch bệnh cho cây 

trồng và vật nuôi, thường xuyên theo dõi chặt chẽ diễn biến của thời tiết, sâu bệnh 

trên cây trồng, dịch bệnh trên đàn vật nuôi, tình hình nước tưới, tiêu phục vụ sản 

xuất, dự báo và hướng dẫn các biện pháp xử lý kịp thời, hiệu quả. 

- Tập trung sự lãnh đạo, chỉ đạo và thống nhất của cấp ủy Đảng, sự tham gia 

tích cực của chính quyền Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị xã hội thực hiện 

có hiệu quả từ xã đến xã đến thôn. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 



1. Lĩnh vực trồng trọt 

- Tập trung chỉ đạo chăm sóc, bảo vệ rau màu; thu hoạch nhanh, gọn cây 

trồng vụ đông đến thời kỳ thu hoạch; nhằm đảm bảo nguồn cung cấp sản phẩm cho 

thị trường trong thời gian trước và sau tết; rà soát. 

- Tổ chức kiểm tra, chỉ đạo các thôn thực hiện nghiêm túc Kế hoạch sản xuất 

trồng trọt năm 2025. Dịch vụ đủ nước để tưới, tiêu đảm bảo sản xuất thuốc lào và 

cây vụ đông . Không bón phân đạm khi chân đất còn ướt và ở nhiệt độ dưới 20
o
C 

sẽ gây thối, lũn rễ nên dùng 10ml chế phẩm NPK vi lượng sinh học A2, kết hợp 

70ml Na nô bạc pha với 18 lít nước phun ướt đều một lượt, phun 3 lần liên tục mỗi 

lần cách nhau 7 – 10 ngày để phòng bệnh nấm giúp cây ra rễ và phát triển tốt. 

2. Lĩnh vực lâm nghiệp 

- Phát động tổ chức Tết trồng cây “ Đời đời nhớ ơn Bác Hồ xuân Ất Tỵ, dự 

kiến bắt đầu lúc 8 giờ, ngày 03/02/2025 tức ngày mồng 6 tháng giêng năm Ất Tỵ . 

- UBND xã, các thôn và các cơ quan đơn vị chuẩn bị đầy đủ các điều kiện để 

tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây xuân Ất Tỵ 2025 theo kế hoạch. Tổ chức trồng 

cây tại các điểm Công sở, trường học, trạm y tế xã, Đài tưởng niệm liệt sĩ, các nhà 

văn hóa, khu thể thao, các cơ quan, doanh nghiệp, khu du lịch...và hoàn thành chỉ 

tiêu trồng cây đầu xuân năm 2025. 

3. Lĩnh vực chăn nuôi 

3.1. Công tác công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành 

- Uỷ ban nhân dân xã, Chủ tịch UBND xã đã ban hành các văn bản chỉ đạo, 

điều hành: Kế hoạch số 07 KH-UBND xã ngày 13/01/2025 về việc phòng, chống 

dịch bệnh gia súc, gia cầm, động vật thủy sản và tiêm phòng vắc xin gia súc, gia 

cầm trên địa bàn xã năm 2025; Công văn số 06/CV- UBND ngày 07/01 /2025 về 

việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi trên địa bàn xã 

trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025;  

- Thống kê số gia súc, gia cầm giết mổ trong dịp tết, xây dựng kế hoạch bổ 

sung đàn sau tết Nguyên Đán và tiêm phòng đợt 1 năm 2025. 

- Giao cán bộ thú y xã là cơ quan thường trực, kiểm tra, hướng dẫn thực hiện 

đồng bộ các giải pháp về chuyên môn kỹ thuật nhằm đưa hoạt động phòng chống 

dịch bệnh, vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn xã 

đảm bảo vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm trong dịp tết nguyên đán, tổng hợp báo 

cáo tình hình về UBND xã qua công chức ĐC-NN-XD để có giải pháp chỉ đạo kịp 

thời. 

3.2. Công tác kiểm tra giám sát 

- Uỷ ban nhân dân xã, Chủ tịch UBND xã đã ban hành các văn bản chỉ đạo, 

điều hành:  Kế hoạch số 84 KH-UBND ngày 27/12/2024 của UBND xã về việc 

Triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Ất Tỵ và mùa Lễ 



hội Xuân 2025; Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 06/ 01/ 2025 của Chủ tịch 

UBND xã về việc thành lập đoàn kiểm tra liên ngành về An toàn thực phẩm Tết 

Nguyên đán Ất Tỵ và mùa Lễ hội Xuân 2025. 

4. Thủy sản 

- Thực hiện hội nghị tổng kết NTTS 2024, triển khai nhiệm vụ năm 2025 và 

tập huấn chuyển giao KHKT cho các hộ NTTS trên địa bàn. 

- Ban nông nghiệp chủ động phối hợp với cơ quan chuyên môn để tuyên 

truyền phòng chống dịch bệnh trên đối tượng nuôi. Ðồng thời, rà soát nhu cầu con 

giống thủy sản, địa chỉ các cơ sở ươm, dưỡng con giống để cung ứng giống kịp 

thời cho nhân dân thả nuôi đảm bảo đúng khung lịch thời vụ. 

- Theo dõi diễn biến thời tiết, tình hình cải tạo đồng NTTS, lịch thời vụ 

NTTS 2025 thông báo cho người NTTS biết tổ chức thực hiện đảm bảo điều kiện 

tốt nhất cho vụ nuôi thả năm 2025. 

5. Lĩnh vực thủy lợi 

- Làm tốt công tác quản lý, khai thác vận hành và bảo vệ công trình thủy lợi 

đảm bảo an toàn phục vụ sản xuất; điều hành công tác tưới, tiêu khoa học, đảm bảo 

cung cấp nước kịp thời, đầy đủ, cho từng vùng, từng xứ đồng, phục vụ người dân 

gieo cấy hết diện tích; phòng chống rét cho mạ và lúa xuân mới cấy theo kế hoạch; 

- Ban nông nghiệp xã phối hợp với các thôn đấu mối với trạm bơm B37 dịch 

vụ nước tưới đảm bảo đủ nước sản xuất nông nghiệp. 

6. Thời gian thực hiện 

Kế hoạch bảo vệ sản xuất được thực hiện trước, trong và sau tết Nguyên đán 

Ất Tỵ. Thời gian từ ngày 15/01/2025 đến ngày 15/02/2025. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban nông nghiệp xã 

- Thường xuyên cập nhật thông tin, theo dõi sát diễn biến thời tiết, khí hậu; 

phối hợp chặt chẽ với các thôn, trạm bơm B37 để nắm chắc tình hình, diễn biến ở 

các thôn, các xứ đồng đối với sản xuất nông nghiệp; chủ động kiểm tra, phát hiện 

và xử lý kịp thời tình hình sâu bệnh trên cây trồng và dịch bệnh trên đàn gia súc, 

gia cầm; vệ sinh an toàn thực phẩm. Tăng cường kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các 

biện pháp kỹ thuật chăm sóc phòng chống rét và dịch bệnh hại cây trồng, vật nuôi; 

tổng hợp tình hình sản xuất, báo cáo Chủ tịch UBND xã để có biện pháp chỉ đạo, 

xử lý có hiệu quả. 

2. Ngành văn hóa 

Phối hợp với ban nông nghiệp xã thường xuyên thông báo kịp thời tình hình, 

diễn biến của thời tiết, khí hậu; tuyên truyền về các biện pháp kỹ thuật chăm sóc, 

phòng chống rét, phòng trừ dịch bệnh hại cây trồng, vật nuôi để nhân dân biết, chủ 

động thực hiện có hiệu quả. 



3. Đối với các thôn 

- Theo dõi, diễn biến thời tiết khí hậu, tình hình dịch bệnh trên cây trồng, vật 

nuôi và chỉ đạo sản xuất nông nghiệp của UBND xã để kịp thời chỉ đạo, bổ khuyết 

công tác bảo vệ sản xuất trước, trong và sau tết Nguyên Đán; 

- Chủ động tuyên truyền, hướng dẫn kịp thời cho nông dân thực hiện các 

biện pháp kỹ thuật để chăm sóc, phòng chống rét cho rau vụ đông và cây thuốc lào; 

làm tốt công tác phòng trừ dịch bệnh, bảo vệ cho cây trồng, vật nuôi, nhất là phòng 

chống dịch tả lợn Châu Phi; phối hợp với ban nông nghiệp thực hiện tốt công tác 

điều tiết nước nội đồng, giữ nước đảm bảo sản xuất vụ Xuân năm 2025 an toàn, 

hiệu quả;  

- Tổng hợp báo cáo tình hình sản xuất trước tết Nguyên đán qua công chức 

ĐC-NN-XD) trước 16h ngày 22/01/2024 (ngày 23 tháng Chạp năm Giáp Thìn) 

và báo cáo đầy đủ tình hình trước, trong và sau tết trước 08h30 ngày 03/02/2025 

(ngày 06 tháng giêng năm Ất Tỵ); nếu có tình hình đột xuất, sự cố bất ngờ phải 

báo cáo kịp thời về UBND xã qua đồng chí Phạm Văn Dũng xã số điện thoại: 

0912.921.281); 

4. Đề nghị UBMTTQ và các Đoàn thể chính trị xã hội xã thực hiện tốt 

công tác phối hợp với các cơ quan chuyên môn cấp xã; tuyên truyền, vận động 

đoàn viên, hội viên và nhân dân thực hiện tốt Kế hoạch sản xuất trồng trọt năm 

2025; Kế hoạch bảo vệ sản xuất nông nghiệp trước, trong và sau Tết Nguyên đán 

Ất Tỵ năm 2025 và các biện pháp phòng chống rét, phòng chống dịch bệnh cho 

cây trồng, vật nuôi, bảo vệ sản xuất an toàn trong dịp trước, trong và sau tết 

nguyên đán Ất Tỵ 2025, đạt kết quả cao nhất./. 

 
 Nơi nhận.       KT. CHỦ TỊCH  

- TT Đảng ủy, HĐND, UBND, MTTQ;       PHÓ CHỦ TỊCH 

- Ban NN xã; 

- Các thôn, các tổ chức đoàn thể; 

- Các ngành có liên quan;                                                                                     

- Lưu: VP.        
 

         Lê Đình Ninh 
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